N (¶ p. V:Pr.)

Collegii regalis brete Marie de Etona, ex dono ~~X~~^N; adjectis nōie & cognōie donatoris. Volentes insuper & etiam statuentes, q⁹ socii q⁹cunq; aut cæteri d̄cti nři Cottij libros aliquos ex coñodato, ut præmittitur, recepturi, antequam eorum liberatio eis frat in parvis indenturis scribant, seu scribi faciant, se recipisse de manibus p̄positi, seu in ejus absentia vicep̄positi de bonis d̄cti regalis Cottii libros, quos sic ex coñodato fuerint recepturi.

APPENDIX (A.) TO REPORTS FROM

- * ab invicem. In q^ubus indenturis libros h̄moi ^{ab invicem*} describant per suorū secundorū initia foliorū; quas indenturas parvas semper in custodia p̄positi, vel in ejus absentia vicep̄positi volum⁹ remanere. Statuentes præterea, & etiam ordinantes, q^u annis singulis semel infra octo dies ante, vel post festum dñi sanctorum, coram p̄posito, vicep̄posito, & bursariis d̄cti n̄i Collii, aut p̄posito absente, vicep̄posito & bursariis (a) supradctis, ostendantur realiter, visibiliter, & distinctè dñia vestimenta, jocalia, calices, libri, & alia ornamenta
- † quarumlibet. d̄ctæ collegiatæ Ecclæ & Collii n̄i supradcti; necnon oēs libri quarumcunq; fuerint facultatum sociis; aut aliis d̄cti regalis Collii, ut præmittitur, accommodati, quatenus sic apparere valeat, si aliqua de prædictis perdita, subtracta,
‡ qua. seu dilacerata fuerint, aut q^um⁹libet deturpata. Et si quæ (quod absit) perditæ, subtractave sint, per eum in cujus erant custodia, restituantur omnia.
§ qua. Si quæ vero necessaria fuerint emendanda, tpe debito emendentur. Adhuc volum⁹ & firmiter ordinam⁹, q^u in omni donatione librorum, ac ceterarum rerum quarumcunq; inter vivos seu in ultima voluntate præfato regali Collio facienda, donatoris h̄moi voluntas & dispositio in dñib⁹ observetur; dummodo proprietas ac dominium librorum & rerum h̄moi penes d̄ctum regale Collum ppetuo remaneant & consistant. In librariam vero co
- ¶ ac. & in L. orig. nem d̄cti n̄i Collii volum⁹, q^u p̄positus, socii, & alii intranei eidem Collio jurati, libere valeant accedere, dummodo extraneos non inducant, nisi pro quibus etiam velint, si, (q^u absit) dampnū aliquod ibi ficerint, suo priculō respondere.

(a) dicti n̄i Collij, aut præposito absente, vicepræposito et bursarijs *desunt in Copia Statutorum penes Bursarios.*

Stat. XLV.

* Cantibrigia.

De custodia Statutorum Collegii de Etona, et
Collegii nostri regalis de Cantabrigia.*

ITEM statuum⁹ ordinam⁹ & volum⁹, quod Originalis Liber integer ordinacionum & statutorum nñorum Collii n̄i de Etona, nēcnon liber statutorum Collii n̄i regalis beatæ Mariæ & sc̄ti Nicholai Cantabrigiæ sufficienter ligati, & cooperti decenter, cum nr̄is sigillis regalibus eisdem appensis, in quadam cistā in una camera thesaurariæ ad hoc deposita, repositi sub salva & secura custodia cum aliis reponendis ibm fideliter conserventur. Quarum quidem ordinationū & statutorū oīum prædictorū veram copiam in Libraria d̄cti regalis Collii reponi volumus, & etiam remanere; ut ad ipsam copiam inspiciendam, legendam, & intelligendam socii presbyteri & scholares d̄cti Collii pro informatione iþorum; necnon ut ipsis ordinatiōes & statuta prædicta melius scire & observare poterint, ut tenentur, sine difficultate quacunq; quotiens opus fuerit, accessum habeat, sicut decet, et ad amputandum ðem dissensionis materiam, & ad tollendum occasiones discordiæ

Altho' y^e Prov^t, as well as the Chaplains, &c. are here not mentioned for such inspection, yet are they all, as y^e *Intranei*, included, as in Stat. XLIV.

* An interlin.
but eraz'd.

SELECT COMMITTEE ON EDUCATION, &c.

291

Statutes of
Eton College.

cordiae & controversiae cujuscunq; removendum scandala, & evitandum pericula, quae circa verum intellectum ordinationum & statutorum h̄moi exprimendum ex opinionibus variis hominum minus utiliter, & nimis forsitan subtiliter sentientium verisimiliter poterunt evenire, statuim⁹ & etiam ^{vis} ordinamus inhibendo expressè, ne p̄positus aut quis* alias d̄cti nři Cottii cujuscunq; status, gradus aut conditionis existat, communiter vel divisim, eorundem ^{ndem †} dicta statuta & ordinationes, vel aliquod capitulum eorum alicui personæ transcriptum extraneæ ostendat seu Copiam transumptum, vel transcriptum Statutorum Sic in orig. & ordinationum prædictorum, seu alicujus capituli eorundem, alicui faciat, seu quomodolibet fieri faciat, vel procuret; aut, quantum in eo fuerit permit- ^{nisi ‡} it: (sic in orig.) tat fieri quovis modo; si propter necessariam defensionem ipsorum et ex aliqua causa necessaria, vel utili, per majorem partem sociorum presby- terorum collegii nostri regalis prædicti de Etona approbanda ¶, id neces- sitate cogente, vel utilitate poscente fieri oportebit.

¶ If the Prov⁹ or Fellows are the persons w^e bring on the Injury, y^e is then no occa- sion for y^e approbat⁹; as it is a necess⁹ defence. St. XI. XXVII. XLIX.

It is a known maxim in law; nemo in propria causa testis esse debet. Blackstone's Comment. on the Laws of England, Vol. I. p. 431.

Stat. XLVI.

De saltibus, luctationibus, & aliis iudis inordinatis in Ecclesia vel aula non fiendis, &c.*

ITEM quia per incautos & inordinatos ludos in ecclesia, claustro, vel aula dicti nostri regalis Collegii de Etona ex insolentia forsitan aliquorum in eisdem fiendos, dictæ ecclesia & aula in muris, stallis, picturis, & fenes- tris vitreis, et aliæs frequentius dampnificari possent, ac etiam deformari; prospicere. Nos ipsorum indemnitati perspicere † cupientes, jactus lapidum et pilarum, necnon quarumlibet aliarum in ecclesia collegiata, claustro, stallis, et aula prædictis; saltus insuper et luctationes, aliosq; incautos & inordinatos ^{ro} ludos quoescunq; in dicta ecclesia, claustro, & aula ullo unquam tempore fieri districtius prohibemus; per quæ, vel eorum aliquod, sumptuosis operi- bus eorundem in materia vel forma dampnum inferri poterit quomodolibet, vel jactura. Si quis vero in præmissis, vel aliquo præmissorum culpabilis inventus fuerit, pro dampno per ipsum illato satisfaciat competentur (a). Et nihilominus, ut poena unius sit metus multorum, per subtractionem cōxarum § suarum, vel aliæs, juxta discretionem & ordinationem p̄positi, vel vice p̄positi d̄cti Cottii nři juxta quantitatem excessus, acriter puniatur sine favore quocumq;

(a) Sic.

Stat. XLVII.

Statutes of
Eton College.

Quod non fiat acceptio psonarū aliquem in Coll'o.

ITEM quia in lege divina noscitur esse scriptum, ita magnum judicabis

ut parvum, nō erit apud te acceptio psonarum; Statuimus ordinamus & volumus, q^u ppositus, viceppositus, bursarii, & cæteri dicti nr̄i Cottii officiarii & ministri, scholaresq; & socii presbyteri universi, cujuscunq; gradus, status, vel conditionis existant, absq; psonarū, generis, aut patriæ acceptance qua-

cunq; se invicem diligent mutua ac debita charitate & tam in gubernationis & regiminis rectitudine, quam victualium atq; bonæ doctrinæ, mutuæq; vicis- studinis exhibitione libera, cæterisq; oib; pertinentibus ad eosdem absq; partialitate quacunq; se indifferentes exhibeant, & ostendant, ac secundum quod decet, æqualiter & amicabiliter in oib; se pertractent. Inhibentes.

insuper pposito, vicepposito, bursariis, & cæteris dicti regalis Cottii superi- oribus quibuscunq; ac scholaribus & sociis presbyteris ejusdem, ne quisquam ipsorum personarum q^umo^l sit acceptor; neq; unī plusquam alii d̄cti nr̄i Cottii in hiis quæ iþius Cottii ordinatiōes & statuta, ipsorumq; executionem concernunt, favens aut partialis existat, seu ptem pro aliq;

* Aliqualiter. sic ^{quali} in orig. aliter* se faciat, nec contra charitatis & fraternitatis amorem gravamina

vel molestias inferat q^uvismodo: et nihilominus eosdem ppositum, vice- ppositum, bursarios, & superiores omnes & singulos, q^u pro tpe fuerint, in virtute ac sub debito juramenti dicto nr̄o Cotto præstiti per eosdem arctius

^{onum †} ordinamus ut ipsi & eorum q^utb̄t quam in eis vel eorum aliquo fuerit, cor-

rectiōes, punitiōes, & reformatiōes débitas, vēras, rationabiles, atq; justas de

q^ubcunq; transgressiōib⁹, delictis, criminib⁹, & excessib⁹ scholariū & sociorū d̄cti Cottii nr̄i q^urūcunq; q^utiens †, ubi, & quum, ac prout opus fuerit, juxta negotii qualitatem, vim, formam, & effectum ordinationū & statutorū nr̄orū absq; partialitate q^ucunq; postpositis etiam & cessantib⁹ oīmodis. prece,

pretio, amore, odio, & invidia & favore, necnon affectiōib⁹ consanguinitatis

vel affinitatis, vel prærogativis specialib⁹, ex q^ubcunq; causis prætensis

etiam vel conceptis, diligenter & indifferenter faciant et exerceant; & ea,

quæ in ea pte pro comodo, utilitate, tranquillitate fraterna pace, mutua

charitate et honore dicti nostri Collegii fuerint facienda, fideliter in omnibus

exequantur.

*Stat. XLVIII.***De clausura portarum Collegii*, et quod mulieres non introducantur.**

ITEM statuimus, ordinamus, & volumus quod portæ & hostia d̄cti Cottii exteriora singulis diebus ad solis occasum, vel ad minus ante noctis

^{sicq; †}

tenebras claudantur firmiter, & serentur; sic quod clausa & serata permaneant, nec aperiantur ante solis ortum diei sequentis, nisi ppter exituros ad eccliam pro dicendis matutinis, vel ad scholas, seu ex alia causa rationabili & honesta p ppositum vel viceppositum approbanda, aliud fuerit faciendū. Volentes, q^u claves portarū & hostiorū h̄moi in ppositi, cum præsens fuerit, & in iþius absentia in viceppositi custodia singulis noctib⁹, nisi causa rationabilis impedit, remaneant custoditæ. Inhibem⁹ præterea, ne janitor, pistor, brasiator, coquus, dispensator, seu alias d̄cti Cottii officiarius vel minister, mulieres aliquas in d̄ctum Cottum, aut iporū officinas introducat seu receptet in eisdem; nisi ex causa rationabili & honesta per ppositum vice ppositum aut bursarios approbanda.

*Collegii omitted
penes v. Præp.
v. Index capitū.
yet in Libr. orig.

† que. & in orig.

Stat. XLIX.

Statutes of
Eton College.

De Visitatione metropolitica Archiepiscopi Cantuariensis, ac visitatione ordinaria Episcopi Lincolniensis per se vel eorum commissarios in dicto Collegio faciendis.

ITEM quod plurimum nobis cordi sit, quod ðia & singula ordinatiōes & statuta d̄cti n̄ri regalis Cottii per nos edita & edenda plene, & efficaciter imp̄m observentur, bonaq; ðia' h̄moi fideliter conserventur, discretiusq; regantur; speramusq; firmiter, quod reverendissimus in Xto pater archiep̄us Cantuañ metropolitam d̄cti regalis Cottii, ac reverendus in Xto pater Lincolñ: ep̄us, dioecesanus ejusdem, qui pro t̄pe fuerit, sicut d̄cti n̄ri Cottii visitatores & ordinarii esse debebunt, sic ejusdem Cottii singularūq; psonarum, possessionumq; spiritualiū & t̄poraliū, jurium ac libertatum, & privilegiorū ejusdem; & specialiter statutorū & ordinatioū n̄rōrum pd̄ctorum favorabiles conservatores erunt, præcipuiq; Protectores. Propter quam n̄ram in eis confidentiam singularem idem Collegium n̄rum autoritate [sedis Apostolicæ *] non curavimus exemptum facere ab eisdem. Volum⁹, q̄ idem archiep̄us

* Somewⁿ. has been wrote over Sedi Ap. buteraz'd. it seems to have been regia. pen. V: Pr. † Metropolitico. † quoties.

Cantuañ, quoties cathedralē ecclā & diœcesim Lincolñ. jure metropolitane visitaverit per se, aut per suos; ac ep̄us Lincolñ quotiens † per p̄positum vicep̄positum ac duos bursarios ejusdem n̄ri Cottii, seu per ðes socios ejusdem, vel majorem ptem eorundem fuerint requisiti; necnon absq; requi-

ſ de triennio in riennium. in Lib. orig.

sitione quacunq; de termino in terminum cum suam ecclā Cathedralem et diœcesim ordinarie visitaverit, semel ad præfatum n̄rum || regale Cottum

|| [n̄rum p̄fatum] speciales ()

per se, vel suos commissarios spirituales, quos ad hoc duxerint deputandos; (præterquam p̄ p̄positum Cottii n̄ri regalis de Etona pd̄cti aut p̄positum

nostri Cottii Cantabrigi¶: vel collegiatos in eisdem, seu illos, qui ex causa alicujus delicti, criminis vel excessus ab altero d̄ctorū Cottorū recesserint; Archidiaconum Būk, Decanos, & custodes, aut canonicos libere capellani regiae S̄cti Stephanii infra palatium n̄rum Westmonast. aut Capellæ n̄ræ regiae infra castrum n̄rum Windesore; aliosq; decanos, custodes, magistros, seu capita Cottorum q̄rumcumq; infra decem miliaria † à d̄cto n̄ro Cotto regali de Etona existentium, et situatorum, per quos aut ip̄orum aliquem hoc nolumus exerceri), ad præfatum n̄rum Cottum regale libere accedant: p̄positumq; ac oës, & singulos socios, capellanos, magistrum informatorem, & hostiarium ac clericos, & scholares, choristasq; necnon quascunq; ejusdem Cottii psonas in Ecclesia collegiata ib̄m pro sui pastoralis officii debito, ad quod efficaciter exequendum in visceribus J̄hu Christi, & sub aspersione sui sanguinis pretiosi obsecram⁹ eosdem, convocent. Quos quidem reverendissimum & reverendum patres ac commissarios suos h̄moi vigore præsentis n̄ræ ordinationis & statuti plenius † habere volumus potestatem super oib⁹ & singulis articulis in n̄ris ordinatioib⁹ & statutis contentis per p̄positum ðesq; & singulos presbyteros socios, magistrum informatorem, capellanos, hostiarium, clericos scholares, ceterasq; psonas pd̄ctas; etiam, si oporteat sub ip̄orum juramento

‡ (pleasus. sic) plenius, in orig.

§ eis de. de eisdem § dicendo plenam & meram veritatem, præstando; si, viz' ordinatiōes & statuta n̄ra pd̄cta ab ipsis oib⁹, quantum ad ipsorum singulos pertinet, debitè executa fuerint, & etiam observata: necnon super oib⁹ & singulis statutis, cōmōdum, & honorem d̄cti Cottii n̄ri concernentiib⁹ & quæ in d̄cto Cotto n̄ro & psonis ejusdem noverint, seu crediderint reformanda, præterquam de occultis, etiam, si, super hiis|| non fuerint specialiter requisiti, exactissimè

APPENDIX (A.) TO REPORTS FROM

tissimè inquirendi excessus, negligentiasq; crima & delicta quorumcunq;
dcti regalis Cottii qualitercunq; comissa, juxta oem vim, formam, et effectum
ordinationū & statutorū corrigendi, et etiam puniendi; attentataq; contra
ordinatiōes & statuta pdcta debitē reformandi, cæteraq; oia & singula faci-
endi, exercendi, exequendi, & expediendi quæ in præmissis necessaria fuerint,
seu qmib; opportuna; etiam si ad privatiōem seu amotiōem ppositi, vice
ppositi, seu alterius cuiuscunq; ab administratiōe sua, vel officio suo; seu si
ad amotionem magistri informatoris, hostiarii, aut alicujus socii, vel scholaris
dcti nrī regalis Cottii ab eodem Coffo statutis & ordinationibus nrīs hmoi id
&
exigentibus, procedi contingat *. Quos siquidem ppositum, viceppositum
socios, magistrum informatorē, capellanos, hostiarium, clericos, scholares, &
choristas, necnon cæteros ipius Cottii ministros quooscunq; præfatis reveren-
dissimo, & reverendo patribus & comissariis, de qbus præfertur, quoad oia
& singula præmissa, volum & præcipim⁹ effectualiter intendere & parere.
Statuentes præterea, q nullus in visitatioib; hmoi, seu scrutiniis faciendis in
dcto regali Coffo contra præpositum, viceppositum, magistrum informato-
rem, hostiarium, aliquem sociorum presbyterorum, capellanorum, clericorum,
scholarium, choristarum, aliasve psonas quicquam dicat, deponat, seu de-
nupciat, nisi quod veruū crediderit, seu de quo publica vox et fama
laboraverit contra eundem: Idemq; in pposito volum⁹ observari, sub
debito ipsorum oīum dcto nro Coffo præstiti juramenti. Per prædicta
tamen pdctis reverendissimo patri archiepiscopo Cantuarī. aut reverendo
patri episcopo Lincolnī. eorumve comissariis, quoad alia, quam in præsenti
nro statuto, ac aliis nrīs ordinatiōibus & statutis contenta, in dcto nro Coffo
vel psonis ejusdem aliquam aliam potestatem concedere non intendimus;
aut quod possint, vel aliquis eorum possit, ratione jurisdictionis, quam
habent, aut aliquis ipsorum habet, in eodem, vel in alias psonas ejusdem,
citare, vel facere citari, vel evocare, seu evocari extra dctum Cottum ppositum,
aut aliquem socium, capellatum, vel clericum, aliasve psonam quam-
cumq; collegiatam in eodem secundum * potestatem hmoi ei⁹ & eorum cuiib; scdm. Lm. in
orig.

* [sed]

præsentis statuti nrī vigore, in quantum in nobis est, admimimus omni modo,
Ordinantes præterea, quod reverendissimus in Xto pater archiepiscopus,
cum visitatiōem suam hmoi in psona sua fecerit, decem marcas, aut pro-
curationem in esculentis & poculentis pro se & xl⁹ personis, & totidem
equis, ad electiōem iþorum ppositi & sociorum Cottii regalis antedicti. Præ-
fatus vero Lincolnī: † episcopus eum † ipse visitationem hmoi in persona fecerit,
centum solidos, aut provisionem in esculentis & poculentis pro se & triginta
personis, ac totidem equis; similiter ad electiōem iþorum ppositi & sociorum
Collegii antedicti, de bonis Cottii nrī regalis percipient. Quum vero per †
comissarios suos unum vel plures, idem comissarii vel comissarius quadra-
ginta solidos; aut procuraionem congruam pro eisdem, & septem evectionibus,
ad electionem ppositi & sociorum pdctorum per manus bursariorum
dicti Cottii nrī de bonis coībus ejusdem percipient pro oībus expensis &
laboribus in hac parte per eosdem, vel eorum aliquem subeundis. Ita
tamen quod dictus Lincolnī: episcopus centum solidorum, aut comissarii,
seu comissarius ejus quadraginta solidorum hmoi summam in uno eodemq;
anno ppter actum visitationis hmoi, licet pluries exercitum, non excedant.
Præfatorum verò reverendissimi ac reverendi patrum, ac comissariorum
sudorum hmoi conscientias apud Altissimum arctius oneram⁹, ut in faciendo,
& exequendo præmissa, juxta doctrinam Apostoli, non querant quæ sua
sunt, sed quæ Jesu Christi, solumq; Deum habentes præ oculis, favore, odio, ihu.
& timore, prece ac pretio, coloribus, occasiōib; & causis postpositis qbus-
cunq; inquisitionis, correctionis, & reformationis debitæ § officium diligenter
impendant, & fideliter in oībus exequantur; sicut & prout coram Deo, & in
ipi⁹

† Lincolnī.
‡ quum.
* sua.

† [perdeest.]

§ debite.

• [sic]

ipius extremo judicio, in hoc casu voluerint respondere. Statuentes insuper, q^a p^{ro}positus d^ctⁱ n^ri regalis Cottii super excessibus vel delictis, contra eum et detectis & delatis in visitatiōib⁹ vel inquisitiōib⁹ h̄moi copiam compertorum detectorum h̄moi sibi tradi, dari, edi, aut liberari sive nomina deteguntur seu denunciantur sibi exponi nullo modo petat; nec ipsa comperta & detecta, aut nomina h̄moi tradantur eidem, sed super eisdem compertis & detectis statim eorum visitatore, seu visitatoribus h̄moi personaliter respondeat, ac correctionem debitam subeat pro eisdem, juxta n^rorum ordinationum et statutorum exigentiam ac tenorem; cessantibus q^ub^{unq} provocatiōib⁹, appellationib⁹, querelis, & aliis juris & facti remedii, per quas, seu quā, ipsius correctio sive punitio differri valeat, seu aliās q^umⁱlb^t impediri: nisi ad amotionem officii, seu privationem beneficii, aut inhabilitacionem personae p^{ro}positi prædicti contra p^{ro}positum eundem agatur per h̄moi visitatorem seu visitatores. In q^ub^s casib⁹ òes defensiones legitimas eidem volum⁹ esse salvas; non obstante aliq^u ordinatiōe n^ria prædicta.

Stat. L.

~~M^ulti informatoriis, Hostiarii non in Lib. orig.~~ De juramento capellanorū, clericorū, & servantī.

STATUIMUS ordinamus et volumus, quod de capellaniis per p^{ro}positum, vicep^{ro}positum & præcentorem eligatur annis singulis unus in succentorem d^ctⁱ Ecclesie collegiatæ; qui in absentia præcentoris, & specialiter in ferialibus diebus, canendo, cantando, repetere, et aliās in choro ejusdem cantoris officium in oībus et singulis, quā ad idem officium pertinēt, gerere debeat, & etiam teneatur: Quem singulis annis xxvi^o. viii^o. recipere volumus de bonis coībus n^ri regalis Cottii pro suis in ea pte stipendio & labore. Ordinantes insuper q^a capellani conductitii p^{ro}d^ctⁱ, magister informator, & hostiarus, ac òes clerici Ecclesie collegiatæ ibidem, pueri choristæ xiiij juvenes pauperes, necnon pueri coīmensales in eodem, qui annum suæ ætatis quintum-decimum attigerit, ac alii officarii et ministri dicti regalis Collegii cujuscumque con-

Sic.

- † 1. ditionis extiterint, Jurent, quod secreta ipsius Collegii nullatenus revelabunt:
- 2. Et si contingat eos scire aliqua pericula, dampna, sive præjudicia Collegio prædicto futura, sive imminentia, illa p^{ro}posito, vicep^{ro}posito & bursariis ejusdem Collegii n^ri publicent, & revelent quam citò cōmodè poterit absq^u;
- 3. dilatione quacunque. Juretq^u eorum quilibet, quod p^{ro}posito ejusdem regalis Collegii, & in ejus absentia vicep^{ro}posito, in licitis & honestis mandatis obe- diens erit; Quodq^u in aliqua causa (sua causa propria duntaxat excepta) nullo unquam tempore scienter erit consilio vel favore, verbo aut facto, contra dictum nostrum Collegium, aut Collegium regale Beatæ Mariæ & S^{ancti} Nicholai Cantabrigi; sed eisdem, & eorum cuiilibet assistet suis auxilio, consilio, et favore, quamdiu vixerit in hoc mundo. Ordinantes insuper, quod capellani conductitii, & sex clerici prædicti jurent, quod per quatuor menses ante recessum suum finalem ab eodem præmoneant de recessu suo hujusmodi præpositum dicti regalis Collegii, aut eo absente, vice præpositum ejusdem; nisi eos excuset aliqua rationabilis causa in hac parte; ut sic de alio capellano idoneo vel clericō ejus loco ante suum recessum commodè possit provideri.

thus numbered in
• V. Prov^r Book,
et in a modern
and.

† Subauditur (ut in Juram: P^{ro}positi & socior. & scholār. & pauperum virōrum) in dampnum & prejudicium ejusdem.

APPENDIX (A.) TO REPORTS FROM

Statutes of
Eton College.

*Stat. LI.***Statuta et Ordinatioes pauperum.**

* Cum.

CUM*

(QUUM) apud tribunal æterni Judicis in supremo examine ab omnibus super misericordiae operibus districtissima ratio exigenda; debilesq; Christi pauperes in domum recipi jubeat charitas, et pietas interpellat; ac ea propter Collegium nostrum regale Beatæ Mariæ de Etona prope Windesoram, ^{ac} nedum in divini cultus, & cleri augmentatione sed in ~~et~~ ^{m t} ~~et~~ hujusmodi pauperum debiliumq; virorum succurere ^{vn} spe fundatum §, ac etiam stabilitum; statuimus, ordinamus, et volumus, quod in quadam domo ad hoc per nos specialiter ex parte boreali Ecclesiæ collegiatæ Collegii nostri memorati ordinata, semper et continue sint pauperes ac debiles viri; quos sub obedientia et regimine, tutela et gubernatione Præpositi collegii nostri prædicti, qui pro tempore fuerit, et in ejus absentia vicepræpositi ejusdem, vivere volumus, statuimus et etiam ordinamus; sicut et prout in articulis inferius annotatis plenius continetur.

*Stat. LII.***De totali Numero pauperum, & quales esse debent;
ac de Officio eorundem.**

* sustentari
† epilentici, p.V.Pr.
et in Libro orig.

* [quibus]
† et.

[proximerum]

repererit.
§ reperiunt p. V. Pr.

INPRIMIS siquidem statuimus, ordinamus & volumus, quod in prædicta domo esse, et semper ^{sustentari} sustinexi* debeant xiii pauperes debiles viri, minimè conjugati; non lepræ macula respersi, lunatici, vel amentes, epilentici †, sive muti, aut aliquo morbo incurabili (ex quo gravis* horror cæteris generari possit) percussi: Quos omnes esse volumus senes & decrepitos, aut tales juvenes, qui sine culpa sua in aliquo membrorum suorum sic sunt mutulati aut eorundem membrorum recto usu taliter destituti, quod sibimet ipsis suis laboribus necessaria vitæ acquirere nequeant; nec ex suis propriis, aut propinquorum suorum largitionibus, aliundeve competenter sustentari valeant quoquo modo. De quoru numero volum⁹ quod per p̄positum nr̄i regalis Cottii pdcti præficiatur cæteris ðibus vir unus providus & discretus ad hoc judicio ejusdem p̄positi cæteris aptior & magis idoneus, q̄ gardianus pauperum nuncupetur. Quem insuper pro beneplacito, voluntate, & arbitrio ejusdem p̄positi volumus posse & debere, quotiens sibi videbitur, à dcto officio amoveri; Qui regimini cæterorum pauperum confratrum suorum, qualiter, viz' in moribus & gestura se habeant, atq; præsentes nr̄as ordinationes, quatenus eos concernunt, observent, diligenter superintendant; & maximè quod in habitibus & locis & cellis eis limitatis honestatem in lectisterniis suis semper servent; defectusq; eorum notabiles (si quos reperit§) p̄posito Cottii nr̄i pdcti; aut in ejus absentia vicep̄posito ejusdem, quocutius corrigi valeant, denunciet. Qui insuper gardianus omni nocte antequam in lecto suo se reponat, videat, quod oës reliqui confratres sui in dicta domo præsentes sint; ac etiam qd exterior porta ejusdem domus statim post horam octavam sub serura firmiter claudatur||; clavemq; ejusdem portæ ^{hujusmodi} secum

Sic. pen/
prob. to
omitted

secum habeat per eum usq; mane securius - - - - - † conservandam. + Sic p/a. V. Pr.
 Quam portam à dicta hora octava de sero usq; ad horam matutinarum
 diei sequentis apperiri nolumus, nisi ex causa necessaria rationabili seu
 honesta per præpositum nostri Collegii prædicti, aut in ejus absentia vice-
 præpositum approbanda.

*Stat. LIII.***De pauperibus in locum deficientium eligendis, et
 qui præferri debeant.**

* quum ITEM statuimus ordinamus & volumus quod quotiens & quando * aliquem ^{um} quod. in orig.
 seu aliquos de dictis ^{tredecim} pauperibus viris ab hac luce migrare contigerit,
 sive à domo pdct*a* ex aliqua causa inferius descripta amoveri, aut locum
 aliquem de numero pdct*orum* pauperum quæcunq; † alia ratione vacare,
 dictus propositus nostri Cott*ii* de consensu majoris ptis sociorum ejusdem ad
 hoc specialiter convocandorum, seu in absentia propositi, vice propositus de con-
 sensu majoris ptis pdct*orum*, sicut præmittitur, convocandorum, citius quod
 comodè id fieri poterit, infra mensem, in locum sic deficientis seu deficientium
 alium vel alios substituat indilat*e*; sic quod * numerus eorundem pauperum
 diu non remaneat diminutus. Statuentes prætereà, quod in òi electiōe pau-
 perū facienda, eligentes pdct*i* debitum respectum habeant ad pauperes
 parochianos suos; maximè, si aliquando fuerunt servientes cōmunes in nostro
 Cott*o* regali pdct*o* f: necnon ad pauperes parochianos & tenentes suos in
 locis, & parochiis illis, in quibus bona sua spiritualia vel temporalia vigent;
 ac præsertim ad illos qui bona sua temporalia, quæ aliquando habuerunt,
 incendio, ruina, latrocinio, bestiarū morina, aut aliis q'b'cunq; casibus fortuitis
 perdiderint; tantaque rei familiaris inopia laborent; quod vitam suam in-
 opem, nisi mendicitate publica, defendere non valeant. Quos in òi electiōe
 habmo*i*, dummodo laudabilis & honestæ conservatiōis & bonæ famæ fuerint,
 & aliás juxta qualitates superius & inferius descriptas, eligibles sint, ante
 alias nominari volumus & præferri. Conscientias vero dct*orum* eligentium
 apud Altissimum arctius oneramus, quod ipsi in omnibus electionibus Deum,
 qui in suis ad hospitium recipitur, vestitur, pascitur & potatur, præ oculis
 habentes, omni favore, odio, amore, ac partialitate quacunq; semotis, pre-
 ceq; & pretio, necnon instantiis & rogatibus quorumcunq; non attentis, illos
 solum ad numerum prædictorum pauperum eligant; quos, secundum Deum
 et conscientias suas, ac juxta nostram intentionem, habis ordinationibus
 nostris descriptam, crediderint convenire.

*Stat. LIV.***De juramento pauperū in eorū admissiōe.**

INSUPER statuimus, ordinamus, et volumus, quod quilibet dct*orum* pau-
 perum, statim quum ad dictam domum admissus fuerit, antequam sibi quic-
 quam de bonis dct*i* nostri regalis Cott*ii*, tanquam admisso pauperi ministretur,
 427. jurabit

APPENDIX (A.) TO REPORTS FROM

Statutes of
Eton College.

jurabit sacro sanctis Dei Evangelii per eum corporaliter tactis, quod non
habet de propriis, aut amicorum suorum subventionibus, unde se competenter
sustentare, & vitam suam inopem defendere valeat. Iten, quod si contingat
eum scire aliqua secreta d̄cti n̄ri Cottii ipsa non revelabit in dampnum
ejusdem. Et si aliquā dampna vel scandala eidem Cottio aut p̄posito, vice
p̄posito, aut alicui sociorum ejusdem, sive alicui psonae alii in eodem immi-
nere sciverit, illa pro posse suo impedit, & ab aliis impediti faciet; et si illa
impedire non poterit, d̄cto p̄posito vel vicep̄posito, aut illi psonae quam res
ipsa tangit, quam citius poterit, nunciabit. Jurabit insuper, q̄d p̄posito n̄o*
Cottii prædicti, qui pro t̄pe fuerit, necnon in ejus absentia vicep̄posito ejus-
dem, in lictis & honestis mandatis q̄b⁹cunq; obediens erit; statutaq; & ordina-
tiōes d̄ctae domus pauperum per nos edita & edenda, quatenus ipsum
concernent, observabit; & ut eadem ab aliis observentur, laborabit; ac tam
bona ejusdem Cottii, quam p̄fatæ domus eidem cōmissa, sive committenda,
† quoquo & quæ ad manus ejus quoecunq; † modo pervenerint, præterquam ea quæ
sibi ad victum suum tradita & liberata fuerint, fideliter conservabit ad
usum dicti regalis Cottii, sive domus p̄dctæ. Et insuper, quod sua bona
illa, quæ secum inferet in eandem, necnon illa, quæ post suam admis-
sionem adquisiverit & quæ ad ipsum q̄cu⁹q; justo titulo pervenerint, non
aliter quam moderatè expendet. Et quod si quæ † sibi in t̄pe mortis suæ
residua fuerint, de eisdem ipsa ad usum cōmūnem ipsorum pauperum integrè
dimittet absq; diminutione quacunq; præterquam pro custibus & expensis
sepulturæ suæ; quos tamen fieri volumus cum supervisione et advisamento
præpositi, sive in ejus absentia vicepræpositi nostri Collegii memorati.
Volumus insuper, quod statim post dictum juramentum renunciet in vim
juramenti sui eorum quilibet omnium testimoniorum § sive codicillorum fac-
tioni; quam eis, et eorum cuilibet in virtute præsentis|| nostri statuti per
eos jurati adimimus omnino.

• sic.

§ [omni testame-
torum]
|| [prædicti]

Stat. LV,

De habitibus et indumentis pauperum.

* [egredatus]

ITEM statuimus, ordinamus, & volum⁹, quod nullus dictorum pauperum
exteriorē portam dictæ domus in villam, seu ecclesiam collegiatam, aut
Collegium n̄rum prædictum, aliave loca quæcunq; aggrediatur* sine tabardo
de russeto nigro, quod ultra genua, & fere ad talos usq; descendat; superius
cum capicio † ejusdem sectæ induatur; nec infra eandē domum aliquibus
aliis vestibus, videlicet togis aut tunicis, capuciis vel caligis eorum aliquis
utatur superius, nisi solum de hujusmodi russeto, vel nigri coloris panno.
Permittimus tamen, quod prædictas vestes suas possint dicti pauperes

† sic.

~~Quimis h̄moj duplicita vel rode-
rata . . . Sic p.
✓. Pr.~~

§ albo panno

cum panno, vel foderatura alterius coloris, (dummmodo ad extra non minus
hujusmodi duplicatura seu foderatura † appareat) duplicare habeatq; eorum
quilibet de panno albo⁹ crucem in pectore sua ex parte dextra super tabardo ||
suo consuetam, secundum formam quam nuper fecimus advisari. Volumus
insuper, quod quilibet admittendus ad numerum pauperum prædictorum
habeat, et secum inducat de propriis unum lectum, in quo dormiat; videlicet;
ad minus unum par ladicum, unum par linthiaminum et unum cooptorium,
cum

|| sic.

cum pulvinari, ac unum tabardum cum cæteris indumentis gradui suo pauperi convenientibus: Nisi forsan sit aliquis introducendus ita pauper, quod de præmissis sibi nequeat quomo dolibet providere. In quo casu volumus, quod tali de hiis, quæ ab ipsis pauperibus illis decentibus reicta sunt, subveniatur, donec ipsemet, vel amici sui valeant de talibus ordinare. Statuentes præterea quod quilibet pauperum prædictorum habeat erga festum Natalis Domini, annis singulis, quatuor virgatas panni de russeto nigro, ad faciendum sibi unum tabardum, & unum capucium erga idem festum; pretium virgatæ, sufficienter aquatæ et tonsæ, duorum solidorum, quod quilibet recipiet per manus bursariorum de bonis communibus nostri Collegii annis singulis, ultra ea, quæ eorum quilibet erit alias percepturus.

Stat. LVI.

De precibus & orationibus per quemlibet dictorum pauperum qualibet die dicendis.

PRÆTEREA statuimus, ordinamus, & volumus, quod quilibet pauper in dictam domum introducendus ab initio sciat corde tenus dicere & sonare saltem, more laicorum, *Orationem dominicam*, cum *Salutatione Angelica*; ac etiam *Symbolum*; vel ad minus promittat se adhibitum co[m]muni[n]em diligenciam ad prædicta sic scienda, sonandaq[ue] infra unum terminum à tpe h[ab]moi introductionis suæ continuè numerandum, sub pœna expulsionis ppetuæ; quam, si dictas orationes infra dictum tpus sic non sciverit, ipsum incurrire volumus ipso facto. Volentes insuper, quod eorum quilibet òi mane cum * de lecto surrexerit, postquam se signaverit signo crucis, antequam ad alia se divertat, dicat, in honore quinq[ue] vulnerum Xth quinques prædictam *Orationem dominicam*, ac in honore quinq[ue] gaudiorum Beatae Virginis similiter quinques p[re]fata Salutationem Angelicam, cum uno Symbolo sequente: totidemq[ue] insuper sub forma consimili òi nocte antequam lectos suos ingrediuntur, ipsos & ipsorum quemlibet juxta lectulos suos genuflectentes dicere volumus, cessante causa rationabili, judicio p[ro]positi Cottii nr̃i pdcti, sive in ejus absentia vice p[ro]positi judicio approbanda. Et postquam sic surrexerint de genuflectione statim in finali pulsatione ad matutinas, & in initio equidem vel prope, o[ste]s pauperes pdcti, causa cessante legitima, navem eccl[esi]æ ingrediantur, ibiq[ue] in stallis ante imaginem Crucifixi dicant tpe quo dicentur matutinæ devotè in remissionem eorum, quæ egerunt contra decem decalogi præcepta, *decies*, *Orationem dominicam*, repetendo *decies* post unamquamq[ue] orationem tpe h[ab]moi Salutationem Angelicam; post quæ similiter dicant ante tpus altæ missæ in ecclesia, vel cæmeterio †, aut claustru[m] ejusdem in remissione eorum, quæ deliquerunt per abusum quinq[ue] sensuum, quinques orationem pdctam, adjungentes post singulas orationes prædictas denas Salutationes Angelicas cum uno Symbolo in fine pro confirmatione fidei Xianæ: sic quod in tpe, quo dicentur matutinæ ac aliæ horæ, aut o[ste]no ante altam missam, dicant completum Psalterium Beatæ Virginis; computando semper in h[ab]moi psalterio* quindecies Orationem dominicam, & centum quinquaginta Ave-Maria, ac insuper unum Credo. Volumusq[ue] quod ultra pdctum unum psalterium similiter dicant infra ecc[lesi]am, cæmeterium ‡, aut claustrum prædicta eorum singuli òi die in tpe altæ missæ, vesperarum, ac completorii, ac aliis horis & tporibus diei, eis ad hoc magis accommodis, duo alia psalteria beatæ Virginis; sic quod in toto singulis diebus quilibet pdctorum pauperum dicat in honore sanctæ & individuæ Trinitatis ter psalterium beatæ Virginis. Veruntamen si quis eorum Psalterium Davidicum legere, horas beatæ Virginis septem psalmos penitentiales, cum quindecim psalmis graduum,

• [quam]

~~Dominicam, &
also in c[on]fessione,
but scratch'd over.~~

† cimiterio

~~in c[on]fessione
Psalt. no, desunt
P. V. Pr.
|| cimiterium~~

Statutes of
Eton College.

* (Letania)

& Letania communi, aut exequias mortuorum cum commendationibus animarum, dicere sciat et possit, volumus quod de die quo dixerit unum nocturnum de psalterio hujusmodi, omnesve horas beatæ Virginis, aut septem psalmos paenitentiales cum quindecim psalmis predictis, ac Litanie communi, sive exequias mortuorum cum commendationibus animarum, à duobus Psalteriis Beatæ Virginis, aliàs ipso die per eum, ut præmittitur, dicendis, excusetur. Statuentes præterea, quod si quis pauperum prædictorum fortassis propter adversam valitudinem, seu aliam causam rationabilem judicio præpositi, seu, eo absente, vicepræpositi approbandam, dictam domum suam egredi commodè nequeat, eum ad prædicta omnia & singula infra dictam domū sic dicenda arctari solum volumus; nisi tanta sit ejus infirmitas, vel alia subsit rationabilis causa, propter quam ea dicere omnino nequeat: Quo casu eum ad dicenda eadem nolumus quomodolibet coarctare. Statuentes, quod omni die, durante tali infirmitate ejus, unus capellanorum, juxta limitationem præpositi, teneatur in eadem domo missam ad altare, quod inibi hac de causa construi fecimus, celebrare. Volentes insuper, quod si quis eorum fortassis propter occupationem rei secularis, aut ex negligentia alia, vel levi culpa aliqua, de prædictis suffragiis die suo non dixerit, aliquo alio die sequenti dicere et supplere valeat et debeat sic omissa; in quo eorum omnium conscientias apud Altissimum arctius oneramus.*

Stat. LVII.

Quod dicti pauperes præposito obediant, et qualiter in gestura sua aliàs se habebunt.

* bse

AD hæc* quoq; adjiciendo statuimus, ordinamus, et volumus, q^d dæti pauperes ðes et singuli præposito nr̄i Cottij, & in ejus absentia vicepræposito ejusdem, in ðibus licitis et honestis ~~mandatis~~; et maximè in ðibus quæ q^dq^m respicient utilitatem et honorem dæti nr̄i regalis Cottii, aut nr̄as p̄sentes ordinatiōes reverenter obediant; correctionesq; debitas ab eodem p̄posito, seu vicepræposito pro suis cōmissis eis vel eorum alicui infligendas obedienter subeant, sicut decet. Ac cum p̄dætam domum suam exierint, preculas suas secum in manibus, aut circa collum suum, vel ad zonam deferant; in Ecclaq; collegiata iðm tporib^g q^bbus divina celebrantur in eadem, & specialiter dum inibi matutinæ, altæ missæ, vesperæ, ac aliæ horæ de die dicentur; necnon in tpe quo in fine diei cujuslibet Antiphona beatæ Virginis decantatur dicendo inibi per eos dicenda contemplationib^g & aliis orationib^g insistant; nec alibi infra unum miliare à dæto Cotto in divinis interesse præsumant. A risu quoq; confabulatiōe, & ði strepitu inordinatis per eos faciendis, cæterisq; ineptiis q^bcunq; se abstineant, nec per villam q^dmodo illis tporibus, aut aliis, nisi ex causa rationabili & honesta vagentur aut transeant; tabernas nullo modo exerceant, nec ad aleas, seu taxillas ludant: ab ðibus insuper turpiloquii, juramentis, & perjuriis, rixis, contentionibus, & ebrietatibus semper, & in ði loco, se abstineant; nec ullo modo per patriam, villam, seu eandem Ecclam, aut alibi mendicent, sive quicquam ab alio mendicando petant, seu recipient; nisi forte eis in

† aliquid

comuni aut aliquæ † gratis eorum alicui (quod ipse nullatenus mendicando † aliquid, in petierat) ab aliquo ex elemosina tribuatur; nec alicui labori, aut arti manuali, causa lucri, insistant; sed tanquam pauperes elemosinarii in qualiter. orig. forsan oratiōib^g, vigiliis, jejuniis, & contemplationibus devotè soli Deo studeant deservire.

Stat. LVIII.

Statutes of
Eton College.

* provisione provi De pensione * quam dicti pauperes pro victu eorum
recipient à nro Collegio memorato.

† liberata

¶ eorundem

¶ dies deest.]

eest. & in Orig.

ITEM statuimus, ordinamus, & volumus, quod cum superius sit statutum d̄ctos pauperes non debere ab aliq^o quicquam mendicare, pro septimanali^b cōis unius cujusevq^b eorundem duodecim denarii de bonis cōibus nr̄i regalis Cottii per manus bursariorū liberentur in initio cuiuslibet septimanæ uni idoneo servienti eorundem, quem ad emendum, ordinandum, & præparandum quæcunq^b victualia pauperib^o necessaria, ac debitè ministrandum eadem victualia eisdem in aula cōi, ad hoc per nos pro eisdem pauperib^o infra dictam domum pauperum ordinata, provideri volum^o p̄ p̄positum aut in ejus absentia vicep̄positum nr̄i Cottii; pro cuius servientis salario, necnon annua liberatura, quam eum habere volumus de secta valectorum iibm satisfieri volumus de bonis cōibus ejusdem nr̄i regalis Cottii supradicti. Stucentes præterea, quod annis singulis in æstate provideantur de bonis cōibus ejusdem nr̄i Cottii per bursarios pro singulis dictorum tredecim pauperum duæ bigatæ lignorum focalium; unaquæq^b bigata quantum possint quinq^b equi cōmunes bene trabere; quæ imponantur similiter custibus nr̄i Cottii infra clausum eorundem. Ac quod quilibet eoru^m pauperum pro reliquis sibi necessariis recipiat in pecunia viginti solidos annuatim ad quatuor anni terminos sibi per manus bursariorum de bonis cōibus fideliter persolvendos. Habeant insuper prædicti pauperes in introitu dictæ domus suæ, sive in aliquo alio loco ad hoc accomodo juxta advisamentum p̄positi nr̄i Cottii deputando, unum truncum cum pixide ferratum, & duabus seruris seratum; in quo ponatur aurum vel argentum d̄ctis pauperibus datum, sive legatum, seu aliquo alio modo collatum eisdem in cōmuni, securius ibi custodiendum usq^b ad finem anni. Cujus quidem pixidis § duas claves habeant inter se divisas vicep̄positus d̄cti nr̄i Cottii & gardianus pauperū p̄dictorū; volumusq^b q^a eandem pixidem singulis annis in festo Michaelis, vel infra quindecim dies ante vel post idem festum aperiant, & quicquam ibi repertum fuerit, totum inter eosdem statim || absq^b moræ aequaliter dividatur. Ordinantes præterea, q^a semper & continuè sit una mulier bonæ famæ & opinionis illæsæ, quæ vestes & vestimenta d̄ctorū pauperorū lavet; eisdemq^b pauperibus, quum eorum aliquem infirmari & ægrotare contigerit, diligenter intendat; quam tamen omnino in villa de Etona, et non in d̄cta domo manere & pernoctare volumus: pro cuius salario similiter de bonis communibus nostri Collegii sufficiat.

|| Sic. P. V. Pr.

Statutes of
Eton College.

Stat. LIX.

Ex quibus causis debeant dicti pauperes à domo
prædicta recedere, seu perpetuo amovere.

v. Ind
Lit

* ^{ter} alias sic.

• [alter]

† [ac, pro, dæst]
‡ [comisserit]

§ [licentia]

PRÆTEREA statuimus, ordinamus, & volumus, quod si quis dictorum pauperum matrimonium contraxerit; aut si ei in hæreditate, vel aliâs,* talis redditus, aut pensio spiritualis sive temporalis obvenerit, cum quo, seu qua ipse valeat aliâs * sustentari coniode, quod arbitrio & judicio p̄positi & vice-p̄positi ejusdem nři Cottii solum relinquimus; aut si quis eorundē pauperum homicidium voluntarium, furtum notabile, perjurium manifestum, adulteriumve comisserit, sive super aliquo de gravioribus criminibus, ex quo grave scandalum nřo Cottō regali p̄dcto oriatur, infamatus extiterit; atq; super hoc coram p̄posito & vice-p̄posito convictus fuerit, tunc à dicta domo pauperum, & eorundem numero per p̄positum p̄dctum removeatur

oīno, & pro † ppetuò expellatur. Sin autem aliqui eorundem pauperū aliquod crimen de levioribus comisserint ‡ utpote si mendaces, juratores, ebriosi, rixosi, contumeliosi, susurrones bilingues, aut aliorum diffamatores, inobedientes, sive vagabundi, aut statutorum nřorum præsentiu transgresores, sive contemptores fuerint, aut aliâs qualite cumq; leviter deliquerint, tunc per p̄positum vel in ejus absentia per vice-p̄positum acriter corripiantur & aliter pro ejusdem p̄positi aut vice-p̄positi judicio & arbitrio puniantur. Quod si crimina & delicta sua h̄moi sic puniti, non tradant debitæ emendationi, sed ea multiplicent, § tunc volumus q⁴ per subtractionem distributionum suarum juxta dispositionem p̄positi, aut in ejus absentia vice-p̄positi, acrius & acrius puniantur. Si vero aliquis eorundem tandem incorrigibilis oīno appareat, tunc volumus, quod per dictum p̄positum à præfata domo absq; spe redeundi penitus expellatur. Si vero aliquis eorundem pauperum in aliquam infirmitatem contagiosam ppetuam inciderit; sic quod ejus coabitatio in dicta domo cæteris pauperibus intolerabilis horror fuerit, eum extra dictam domum alibi in loco, de quo ipse sibi provideat oīno morari volumus; solumq; pro ði victu et exhibitione sic infirmi duodecim denarii pro septimanis singulis, ad minus in fine cuiuslibet mensis, volumus per dicti nři Cottii bursarios liberari. Ad hoc adjiciendo statuimus, quod si quis pauperum p̄dctorū ultra quindecim dies in uno anno continuos, vel vicibus interpolatis discontinuos à dicta domo, causa cessante legitima, judicio p̄positi & vice-p̄positi approbanda, se absentaverit, extunc eum statu, quem habuit in domo p̄dcta privatum fore decernimus eo ipso. Usq; tamen ad quindecim dies h̄moi de licentia p̄positi, seu in ejus absentia vice-p̄positi in uno anno pauperes viros p̄dctos ex causa tamen rationabili & honesta abesse permittimus, & non ultra, nisi ex urgente & necessaria causa, præpositi, aut in ejus absentia vicepræpositi prædicti judicio approbanda.

Stat. LX.

Statutes of
Eton College.

De Hospitalitate tenenda, &c.

AD hæc insuper quia in Dei pauperibus ad hospitium susceptis Deus, (ipso* Evangelio testante,) suscipitur; Ipseq_b Christus Dei filius in carne hospitio receptus fuisse legitur, statuimus, ordinamus, et volumus, quod in una alia domo, quam juxta domum pauperum ejusdem collegiatæ Ecclesiæ ad hoc construi et ordinari fecimus, semper & continuè sint, quinq_b lecti convenientes pro extraneis pauperibus et peregrinis, quos autoritate et mandato præpositi ejusdem nostri regalis Collegii, qui pro tempore fuerit, seu in ejus absentia vicepræpositi ejusdem, usq_b ad numerum Decennarium† inibi ad hospitandum recipi volumus et admitti per unum diem, et unam noctem, et non ultra; nisi eorum aliquem pro tempore, & † quo ibi hospitatus ^{ac} sic fuerit, adeo infirmari contigerit, quod inde non valeat commodè, et honorificè amoveri. Pro quorum sic admissorum et hospitatorum lecti sterniis ac mundandis, lavandisq_b vestibus; necnon esculentis ac poculentis interim provideri volumus de bonis communibus nostri regalis Collegii memorati, quamdiu auctoritate præpositi aut vicepræpositi præfatorum in domo manserint supradicta. Per præsens tamen Statutum dictos præpositum aut vice præpositum arctari|| nolumus, ut teneantur recipere inibi ad hospitium aliquos communiter mendicantes, nisi fortassis in aliquo casu sola miserationis causa eos ad hoc inducat. Quo casu eos tamen suo arbitrio duximus relinquendos.

Stat. LXI.

Finis et conclusio oīum Statutorum.

PORRO quanquam nr̄is t̄poribus prospexerimus* qualiter plerisq_b in locis regulæ, institutiōes, & statuta à suis professoribus juxta fundatorum intentiones minimè, ut debuerant, observentur; Sperantes tamen firmiter, quod viri literati, scientes legem Dñi, habentes Deum præ oculis, ejusq_b voluntatem in regulis, ordinationibus, & statutis observandis lucidius præ aliis intuentes has regulas, ordinationes, & statuta illis contradicta strictius observabunt, confidenter, † hoc præsens nr̄um regale Collegium, juxta eadem regulas, statuta, & ordinationes gubernandum, eisdem credidimus comittendum. Verum quia ea, quæ in fine dicuntur, velut arctius impressa solent mēntibus hominum magis commendari; ac volentes eadem statuta, regulas, & ordinationes prætextis ^{ac} jussionibus † regiis frequenter repetitis stabilire fortius, ac firmius communire: Et ne, (quod absit) in eisdē ordinationibus & statutis, sicut in aliis jam vidimus accidere, dolus aut fraudus fiat in futuro, hac edictali & imperpetuum valitura lege in oīum statutorum nr̄orum, fine ordinamus & statuimus, sub pena anathematis & indignationis omnipotentis Dei arctius prohibentes, ne quis sociorum presbyterorum, aut scholariū dicti nr̄i Collegii, cujuscunq_b status, gradus, scientiæ, facultatis, aut officii extiterit, pro sua voluptate,|| odio, seu alia causa vel occasione quacumq_b ordinatum

APPENDIX (A.) TO REPORTS FROM

A mark in the margin of the Bursar's book.

* præsumpsit.
et in L. orig.
† [attentare]

‡ [Posterumve]

A mark in the margin of the Bursar's book
Non licere Regibus Anglic. mutare Statuta mar. Note in the V. Pr. book, in a very modern hand.

§ cum.
|| luce.

¶ [jēm]

* eorundem

A mark in the margin of the Bursar's book.

Dissuetudo non tollit statuta. p. V.
Pr. marg.

Non acceptare alia Statuta. penes V. Pr. in marg.
† attempt, in origin. p. V. Pr.

tionum & statutorum nostrorum quicquam sensui nostrae intentionis, ut praemittitur, contrarium vel adversum, interpretatione excitante sinistra, aut quocumque verborum suadente colore, arte, vel ingenio, occasione data, procurata, aut etiam exquisita affirmet, construat, vel defendat, aut quovis alio modo per se, vel alium quemcumque, aliter quam nostrae intentionis existit, construi, interpretari, seu etiam affirmari quacumque ex causa procuret. Si quis vero antiquo suadente serpente, quicquam contra praemissa verbo, vel

facto pertinaciter ^{ump} præserpserit* attemptare, † à dicto nostro regali Collegio, si super hoc per testes idoneos convictus fuerit, tanquam in hac parte perjurus, sine spe regressus penitus excludatur: pœnis aliis in hoc casu superius irrogatis in suo robore nihilominus permansuris. Volumus nihilominus, quod non obstantibus hujusmodi nostris ordinationibus & statutis factis, ut praemittitur, in posterum vel † fiendis, ac aliis non obstantibus quibuscumque, nobis pro tempore nostro libera sit facultas præsentibus nostris ordinationibus & statutis addendi; ipsas etiam & ipsa in toto, vel in parte tollendi, diminuendi, mutandi, declarandi, interpretandi, corrigendi, & de novo alia ordinandi, ac cum, & super eisdem, & contra ea dispensandi toto

tempore vitæ nostræ. ¶ Tenore etiam præsentium statuimus, ordinamus, & volumus, quod nullo modo, nec ullo tempore liceat alicui heredum vel successorum nostrorum, Regum Angliae, seu Lincoln. episcopo, qui pro tempore fuerit, seu alicui alteri episcopo, seu archiepiscopo cuicunque postquam, quum § Deo placuerit, subtracti fuerimus ab hac vita, || nec præposito, aut sociis nostris Collegii p̄dcti, qui nunc sunt, aut erunt, collegialiter, communiter, vel divisim, nec alteri cuiuscumque dignitatis, status, gradus, aut conditionis existat, aliqua alia nova statuta, seu ordinationes, regulas, constitutiones, interpretationes, mutationes, injunctiones, declarationes, aut expositiones alias præsentibus nostris ordinationibus & statutis per nos ^{nde} nunc ¶ editis, in posterumve condendis, aut sano & plano intellectui eorum* repugnantes vel repugnantia, derogantes vel derogantia, discordantes vel discordantia, contrarias vel contraria, diversas vel diversa, edere, condere, ordinare, statuere, vel dictare, nec eis vel alicui ipsorum liceat praemissa vel eorum aliquod, quaecumque quæsito colore, infringere, seu alicujus statuti tenorem, aut substantiam demere vel mutare, nec circa ea quomodolibet dispensare. ¶ Nec volumus quod per

aliquam dissuetudinem, consuetudinem, vel abusum, aut aliam occasionem quamcumque intentioni aut verbis ipsorum statutorum nostrorum aut ordinationum in aliquo derogetur. ¶ Nolentes insuper aliquam interpretationem fieri de eisdem, aut circa ea, nisi juxta planum sensum, secundum intellectum & expositionem grammaticalem & literalem magis & aptius ad casum seu prætensem dubium, de quo quæritur & agitur, applaudentem.

Inhibemus quoque, statuentes, & ordinantes specialiter & expressè ac sub intermissione divini iudicij interdicimus dicti nostri regalis Collegii præposito, & præpositis, ac sociis & scholaribus ejusdem universis & singulis, præsentibus & futuris, ac in virtute juramenti per ipsos & eorum quilibet dicto Collegio præstiti, admonemus et hortamur, ne ipsi collegialiter, communiter vel divisim alias ordinationes vel statuta, declarationes, interpretationes, mutationes, injunctiones, expositiones, vel glossas præsentibus nostris ordinationibus & statutis, vel ipsorum, sano & plano grammatical & literali intellectui quomodolibet adversantes vel adversantia, repugnantes

vel repugnantia, derogantes vel derogantia, nisi per nos edenda ^{attemptant} excepteant, nec hujusmodi fieri procurent, aut eisdem utantur publicè vel occultè, directè vel indirectè. Et si contra praemissa, vel contra intentionem nostram in

nō. sic

in præmissis, vel eorum aliquo, per aliquem vel aliquos (quod absit) aliquid vel aliqua contingat statui, ordinari, fieri aut dictari, vel dispensationem aliquam scienter vel ignoranter concedi, declaramus dictos præpositum & præpositos, magistrum informatorem, hostiarium, socios & scholares ac clericos dicti nři Collegii, quibus omnibus et singulis in ea parte omnem & omnimodam adimimus potestatem, ad ipsa observanda non teneri quomodolibet vel astringi, sed ea vacuanis omnino & carere volumus omni robore firmitatis; alis pœnis in hoc casu inflictis superius in sua firmitate nihilominus permansuris.

Statuentes nihilominus, quod si torsa (quod Deus avertat) temporum invalescente malicia, casibus fortuitis possessiones, redditus & proventus spirituales & temporales dicti nři Collegii in tantum decreverint, quod omnibus oneribus dicto nřo Collegio juxta præsentia nostra statuta incumbentibus debitè supportandis non sufficient, extunc communæ* sociorum & magistri informatoris ad summam xiii⁴, capellanorum, hostiarii & clericorum generosorum ad summam xii⁴, communæ† vero scholarium, choristarum‡, clericorum, pauperum debilium virorum, valectorum, & aliorum servientiū quorumcumq; ad viii⁴, summam decrescant; nec durante hujusmodi malicia pro alicujus eorundem communis septimanalibus amplior summa quomodolibet persolvatur. Deinde si post subtractionem hujusmodi præfati redditus et proventus Collegii cæteris oneribus non sufficient, volumus quod tunc decrescant pecuniarum summæ pro ipsorum pietanciis in aula superiorius ordinatis. Ac deinceps, necessitate poscente, omnes & singulæ portiones tam præpositi quam sociorum quorumlibet, eisdem præposito et sociis annuatim, ut supra statuitur, solvendæ, decrescant, de singulis eorum portionibus Quarta pars tam præposito quam sociis prædictis, ac eorum cuiilibet realiter

4⁹ subtrahatur. Deinceps si sic detracta hñoi quarta parte proventus & redditus prædicti cæteris oneribus tunc incumbentibus eidem nřo Collegio non sufficient; de singulis residuis portionibus prædictis Tertia pars tam

cæteris socijs. præposito quam sociis cæteris|| ejusdem Collegii quibuslibet subtrahatur.

5⁹ Subsequenter vero, decrescentibus adhuc proventibus & redditibus hñoi, adeo quod nec post dictas detractiones sufficient, volumus, quod omnis liberatura ¶ vestium, de qua in nřis statutis & ordinationibus supra fit mentio, præposito, sociis, magistro informatori, capellanis, hostiario, clericis, scholari-

bus, choristis, tredecim juvenibus, pauperibus & viris debilibus similiter subtrahatur. Quod si dictæ possessiones, redditus, & proventus sic non sufficient, tunc volumus quod communæ* sociorum & magistri informatoris ad summam xii⁴, capellanorum, hostiarii, & clericorum generosorum x⁴. communæ† vero scholarium, clericorum, valectorum & aliorum servientium quorumcumq; ad viii⁴.

summam decrescant; nec hñoi durante miseria pro aliquo eorum amplior summa in septimana aliqua pro alicujus eorum communis‡ persolvatur de bonis cōibus nři Collegii memorati. Ac insuper, si urgens necessitas id exposcat, volumus, quod præposito & singulis sociis supradictis suæ portiones predictæ usq; ad quartam partem singularum earundem decrescant.

¶ De portionibus magistri informatoris, hostiarii, capellanorum, clericorum, & aliorum servientium quorumcumq;§ volumus, quod durantibus necessitatibus & inediis prædictis tantum detrahatur de tempore in tempus, quantum potest inter præpositum & capellanos, clericos & servientes hñoi rationabiliter convenire. Postremo, si post subtractionem omnium portionum prædictarum hñoi, infortuniis (quod absit) in valescentibus, numerus supradictus sociorum, magistri informatoris, capellanorum, hostiarii, clericorum, scholarium, choristarum, & pauperum de redditibus & proventibus & exitibus possessionum dicti

* communæ
pen. V. P.

† Numerals are
origl pen. V. Pr. et
in L. orig.

est cū capellanis & clericis cōvenire de qua parvo volunt stipendio.
marg. pen. V. Pr.

APPENDIX (A.) TO REPORTS FROM

* [possint]

dicti nři Collegii tunc existentibus, tunc non possit* commodě sustentari, permittimus quod tunc, & non ante, perveniat ad diminutionem numerorum in nřo Collegio fundatorum. Et primò volumus, quod decrescat & subtrahatur numerus virorum pauperum; et subsequenter quatuor generosorum clericorum; postea capellanorum, & aliorum clericorum numerus; & deinde

† et in. desunt
et in L. orig.

^{xvi} sexdecim choristarū, tandemq; ~~in~~ † ultimo pervenire permittimus ad numerum socrorum & scholarium prædicatorum. Ad cujus diminutionem procedi volumus sub hac forma; viz' quod póst subtractionem & diminutionem septem scholarium subtrahatur unus tantum de numero socrorum: hoc observato, quod semper à junioribus inchoetur; id est, quod in omni subtractione socrorum seu scholarium facienda, ille primo subtrahatur, qui minore tempore stetit in numero socrorum aut scholarium prædicatorum. Illud vero semper volumus, statuimus, & etiam ordinamus, quod in casibus diminutionum prædicatorum numerorum non omnes simul, qui unius numeri fuerint‡, subtrahantur, sed solum tot, quot diminui & subtrahi debere necessitas & proventuum vera paupertas omnino exigat & requirat. Volentes insuper, quod numero capellanorum & clericorum in prædicto casu sublato, socrum nři Collegii memorati omni die feriato dicant sine nota omnes horas, canonicas diei h̄moi in choro Ecclesiæ collegiatæ ibidem, altasq; missas singulis diebus feriatis h̄moi, ac vesperas in tempore quadragesimali, necnon

§ ac

in quatuor festis Doctorum Ecclesiæ, et§ Sancti Augustini Anglorum apostoli, & similiter in omnibus diebus feriatis, in quos festum annunciationis aut conceptionis Beatae Virginis, sive aliquod duplex festum transfertur, vespertas, matutinas, &|| completorium, officia & missas de dieb⁹ h̄moi cum nota ibidem decantent ad invicem eisdem, quotiens ¶ opus fuerit, convenienti numero scholarium juxta discretionem præpositi, si præsens fuerit,* aut in ejus absentia vicepræpositi in nřo Collegio memorato. Ordinantes et etiam statuentes, ut, si necessitatibus & infortuniis prædictis cessantibus, tempora mutentur in melius, ac possessiones, redditus, & proventus dčti nři Collegij per Dei gratiam iteratō felicia recipient incrementa, juxta ipsorum crescentiam numerus supradictus, sic, ut præmittitur, in dictis casibus minuendus, eo ordine, quo diminutus erat, incipiendo & ordinatim ab hiis, qui ultimò recesserant ab eodem, augeatur etiam & excrescat; ac alias in omnibus percipient sicut prius. Declarantes præterea, quod jurati ad observationem statutorum &

By these marks at Statuentes, p 305 and here below as in the V. Pr. book, it shd seem as if the whole was intended to be omitted.

This mark — as in y^e opposite margin in the Bursar's book.

‡ [fit]

§ sibi sic L. or.
|| [s^ec^t ut]

ordinationum nřarum & in ^{ei}isdem † aut aliquo eorum delinquentes, non reatu perjurii, nisi hoc in eisdem ordinationibus & statutis specialiter caveatur; sed poena specialiter in statuto nřo expressè opposita, vel si nulla sit poena in statuto expressa, tunc, si de modo arbitrandi poenam in statuto h̄moi nulla sit‡ mentio, poena judicio & arbitrio præpositi, seu in ejus absentia vice præpositi imponenda, tantummodo puniantur; nisi‡ poenam